
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Il Presidente 

 

  Disposizione n. 199/2020/PRES 
 

Indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del Decreto Legislativo n. 

50/2016 per l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione e adeguamento impianti dei laboratori ENEA 

c/o Kilometrorosso –Stezzano (Bergamo) – CIG 82914522A5 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, 

che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per le 

nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal 

sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- Visto l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 2020 

n. 27, che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca, scaduti 

o in scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31gennaio 

2020, fino al perdurare dello stato di emergenza; 

- Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 

dell’Agenzia;  

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 

cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 
 

Visti: 

- il Decreto Legislativo, n. 50/2016 e s.m.i., “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016; 

- l’art. 36 comma 2 lettera c) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. che conferisce la possibilità 

di affidamento per lavori con importi inferiori a 350.000 € con procedura negoziata con la consultazione 

di almeno 10 operatori; 



l 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

- le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo n. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

Premesso  

- che Kilometro Rosso S.p.A ed ENEA hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale - nell’ambito 

della Convenzione Quadro che ENEA ed Università di Bergamo hanno stipulato per rafforzare il rapporto 

tra l’Agenzia e le strutture di ricerca, le imprese e le istituzioni operanti nel territorio della Regione 

Lombardia - hanno avviato una collaborazione per lo sviluppo congiunto di iniziative che permettano di 

valorizzare le esperienze e i risultati scientifici dell’ENEA presso gli organismi di ricerca, le associazioni 

imprenditoriali e le imprese connessi con Kilometro Rosso S.p.A, a far emergere la domanda di 

innovazione da parte delle aziende e ad avviare forme di cooperazione fra queste e i due enti, con 

particolare riferimento al territorio lombardo ma non soltanto, anche in collaborazione con i centri 

universitari del territorio e con il supporto della Regione Lombardia;  

- che ENEA e Regione Lombardia hanno stipulato, ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n, 

241 e s.m.i., un Accordo di Collaborazione il cui obiettivo è quello di rafforzare la presenza di laboratori 

ENEA in Lombardia, nonché la valorizzazione del capitale umano con ricadute dirette sul sistema della 

ricerca, dell’innovazione e sul territorio lombardo anche attraverso l’attivazione di iniziative congiunte; 

Considerato  

- che l’Accordo con Regione Lombardia prevede degli investimenti da parte della Regione per la 

valorizzazione del capitale umano impiegato nella ricerca e per la qualificazione del lavoro dei giovani 

ricercatori per un importo non superiore ad euro 920.000,00 e che ENEA si farà carico dei costi relativi 

all’allestimento dei laboratori “Materiali e processi industriali sostenibili 4.0” e “Tecnologie per le Smart 

Cities”, presso le strutture logistiche di Kilometro Rosso SpA di Stezzano (BG) e di un laboratorio 

“Tecnologie per la sostenibilità” presso l’Università degli Studi di Brescia per un importo fino ad euro 

2.050.000,00 per la predisposizione dei relativi impianti e la messa a disposizione delle relative risorse 

umane;  

Preso atto che: 

- con Decreto n. 1405 del 6/02/2019 la Direzione Generale Ricerca, Innovazione, Università, Export e 

Internazionalizzazione della Regione Lombardia ha approvato l’Avviso Pubblico per la manifestazione di 

interesse da parte delle Università Statali lombarde all’avvio di una collaborazione per azioni di 

valorizzazione del capitale umano sul territorio lombardo nell’ambito dell’Accordo di Collaborazione tra 

Regione Lombardia ed ENEA, rendendo disponibile l’importo previsto di 920.000,00 euro; 

- con Delibera 37/2019/CA del 3/5/2019 (All. 1) è stata autorizzata la sottoscrizione del Contratto di 

Comodato di beni immobili tra Kilometro Rosso SpA ed ENEA per i locali identificati con le unità 2.5 e 

2.6 dell’edificio PIXEL del complesso immobiliare Kilometro Rosso, sito nel Comune di Bergamo, Via 

Stezzano 87;  

- il contratto di comodato è stato sottoscritto in data 25/06/2019 (All. 2); 

- i locali oggetto del comodato necessitano di interventi di sistemazione per l’adattamento alle attività 

previste (laboratorio materiali e laboratorio Smart Cities); 

- con Determinazione 67/2019/ISER DC è stato affidato l’incarico di Progettazione esecutiva, 

Direzione lavori e Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di 

ristrutturazione edile dei laboratori ENEA c/o Kilometrorosso allo studio SB ingegneria s.r.l. Via 

Giovanni Reich 76 24020 Torre Boldone (Bergamo) P. IVA 04268950161; 



l 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

- con Determinazione 68/2019/ISER DC è stato affidato l’incarico di Progettazione preliminare e 

definitiva e attività di Direzione lavori di realizzazione impianti dei laboratori ENEA c/o Kilometrorosso 

allo studio SERVING S.r.l Via Galimberti 8D - 24124 Bergamo P.IVA 02459210163 

- i suddetti studi professionali hanno predisposto i progetti esecutivi con un quadro economico per 

complessivi € 346.430,80 di cui € 103.769,52 per opere civili, € 242.661,28 per realizzazione impianti; 

- gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, compresi nel quadro economico ammontano ad € 

8.634,63. 

- il piano economico complessivo, inclusi IVA (10%), spese di progettazione, imprevisti (5%) ed 

incentivi ex art. 113 del Codice degli appalti ammonta a complessivi 403.463,41 € 

- con Disposizione n. 94/2020/PRES del 16/3/2020 (All. 3) è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’ing. Stefano Anzola (ISER SAL); 

Considerato inoltre che: 

- l’importo delle opere da realizzare consente di indire una procedura negoziata con 10 operatori ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- è urgente indire la procedura negoziata per la realizzazione delle opere civili e degli impianti presso 

i laboratori ENEA di Kilometrorosso e che è possibile utilizzare la piattaforma MEPA; 

- si tratta di un appalto privo di un interesse transfrontaliero certo secondo quanto indicato al 

paragrafo 1.5. delle linee guida ANAC n. 4. 

Visti 

- la relazione del RUP (All. 4) che propone di invitare alla procedura le seguenti ditte in possesso 

della Categoria OG1 classifica II o superiore ed iscritte alla categoria merceologica Lavori Edili 

Categoria OG1 sulla piattaforma MEPA della CONSIP 

 Denominazione P.IVA Sede Regione 

1 SANITERMICA 

APRICHESE SRL 

582470142 APRICA(SO) LOMBARDIA 

2 BETTINESCHI SRL 322090168 COLERE(BG) LOMBARDIA 

3 LONGHI S.R.L. 3350620161 BERGAMO(BG) LOMBARDIA 

4 ELMET SRL 4351710167 BERGAMO(BG) LOMBARDIA 

5 APPALTI SETTER SRL 1976461002 ROMA LAZIO 

6 QUADRIO  00558440145  MORBEGNO 

(SO) 

  LOMBARDIA 

7 COSPE S.R.L. 

UNIPERSONALE 

3223690169 BERGAMO(BG) LOMBARDIA 

8 EFFE-GI IMPIANTI SRL 670261205 Vergato (Bo) EMILIA 

ROMAGNA 

9 PER SPA 5705980968 MILANO(MI) LOMBARDIA 

10 EDIL IMPIANTI SRL 6983440964 CINISELLO 

BALSAMO(MI) 

LOMBARDIA 



l 

    

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 Denominazione P.IVA Sede Regione 

11 TECNOMONT SERVICE 3660150164 BERGAMO(BG) LOMBARDIA 

12 SICEBERGAMO S.R.L. 3505780167 BERGAMO(BG) LOMBARDIA 

13 AIRAM APPALTI SRL A 

SOCIO UNICO 

6524381008 MILANO(MI) LOMBARDIA 

14 F.LLI SCORPINITI 

IMPIANTI DI 

SCORPINITI 

DOMENICO & C. S.A.S. 

2084940788 MILANO(MI) LOMBARDIA 

15 IMPRESA EDILE 

MONTE DI NESE DI 

CURNIS GAETANO & C 

SNC 

1202510168 TORRE 

BOLDONE(BG) 

LOMBARDIA 

 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. ; 

- il vigente sistema di deleghe; 

- Il DGUE (All. 5) 

- il Disciplinare di gara (All. 6) 

- il Capitolato Speciale di appalto, edizione Aprile 2020 (All. 7)  

- il quadro economico (All. 8)  

- il Piano di Sicurezza e Coordinamento (All. 9)  

- Lo schema di contratto (All. 10) 

- Il CUP (All. 11) 

 

DISPONE 

 

a) di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata sulla piattaforma MEPA della CONSIP per la 

esecuzione di lavori di ristrutturazione e adeguamento impianti dei laboratori ENEA c/o Kilometrorosso –

Stezzano (Bergamo) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

per complessivi € 346.430,80 oltre Iva, inclusi € 8.634,63 per oneri di sicurezza.  

b) di autorizzare l’aggiudicazione della procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso espresso 

mediante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara e sull’elenco  prezzi di 

riferimento, ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera c) e 36, comma 9-bis del Decreto Legislativo 50/2016 e 

s.m.i.;  

c) di procedere con l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di un appalto che non presenta un carattere transfrontaliero, 

purché pervengano almeno dieci offerte valide; nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia 

inferiore a dieci, si procederà con la valutazione dell’anomalia dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del 

Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

d) che l’appalto sarà eseguito e remunerato “a corpo;  






